
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του πρώ-

ην αγγειοπλαστείου στη θέση Αγ. Μαρίνα, στις 
Καμάρες του Δήμου Σίφνου, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας της εταιρείας ΒΕΡΙΝΝ Ε.Ε. σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Τρικάλων, στην Πολεοδομική Ενότητα Ι 
«Πύργος - Κηπάκι  - Ζωαγορά - Αμυγδαλιές - Σει-
σμόπληκτα».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 255714  (1)
Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του πρώ-
ην αγγειοπλαστείου στη θέση Αγ. Μαρίνα, στις 
Καμάρες του Δήμου Σίφνου, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας της εταιρείας ΒΕΡΙΝΝ Ε.Ε. σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6 αυτού.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), και 

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονο-
μασίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 
Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μου-
σείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού» 
(ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/202931/26.05.2025 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-
γων Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων 
με συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις 
της ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από το 
ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/255714/04.06.2024 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην 
γραμματεία του ΚΣΝΜ.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/255714/16-06-2025 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 22/05-06-2025 πρακτικό (θέμα 5ο), αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 488

4849



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4850 Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με την περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, του αρχικού κε-
λύφους του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρείας  
ΒΕΡΙΝΝ Ε.Ε., που βρίσκεται σε οικόπεδο εμβαδού 
401,55τ.μ., με ΚΑΕΚ 290220702005 που βρίσκεται στη 
θέση Καμάρες Δ.Δ. Αρτεμώνα Σίφνου του Δήμου Σίφ-
νου, χωρίς τις μεταγενέστερες επεμβάσεις, καθώς είναι 
παλαιότερο των 100 ετών, αποτελεί χαρακτηριστικό 
δείγμα κτηρίου αγγειοπλαστείου, η μορφή του οποίου 
είναι συνυφασμένη με την βιοτεχνική - επαγγελματική 
του χρήση, αποτελεί τοπόσημο, λόγω της θέσης του 
στην παραλία, δίπλα στη θάλασσα και εντός του αιγι-
αλού, και συντελεί μαζί με τα εναπομείναντα, έστω και 
αλλοιωμένα, λοιπά αγγειοπλαστεία, στη διατήρηση του 
χαρακτήρα και της φυσιογνωμίας της Σίφνου του προ-
ηγούμενου αιώνα και διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά 
και μορφολογικά χαρακτηριστικά των παλαιών κτηρίων -  
αγγειοπλαστείων. Κατά συνέπεια, πληροί τις προϋπο-
θέσεις για τον χαρακτηρισμό του ως μνημείο από το 
Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 233888  (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Τρικάλων, στην Πολεοδομική Ενότητα Ι 
«Πύργος - Κηπάκι - Ζωαγορά - Αμυγδαλιές - Σει-
σμόπληκτα».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
15840/156612/04-10-2018 (Β’ 4788) απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας.

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του Κώδικα Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεο-
δομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).

9. Την Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (Εγκ.55/88) «Οδη-
γίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, 
ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ.6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

11. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ.10/2012) «Αρμοδι-
ότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτή-
των/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

13. Την υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 
Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5112).

14. Το από 30-09-1991 π.δ. (Δ’ 810) με το οποίο ο χώρος 
της παλαιάς Ζωαγοράς στο Ο.Τ. Γ1203 χαρακτηρίστηκε 
ως ΕΚΘΕΣΕΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ.

15. Την υπ’ αρ. 2339/08-08-2005 απόφαση Νομάρχη 
Τρικάλων, με την οποία κυρώθηκε η πράξη εφαρμογής 
περιοχής «Δεξιά οδού Καλαμπάκας (Ζωαγορά)», σύμ-
φωνα με τη σελ. 106 του πίνακα της οποίας αποδίδεται 
το οικόπεδο με αριθμό 01 στο οικοδομικό τετράγωνο 
Ο.Τ. Γ1203 εμβαδού 31.510,28 τ.μ. στον ιδιοκτήτη Δήμο 
Τρικκαίων, με ποσοστό 100%.

16. Την υπ’ αρ. 374/08-02-2010 (ΑΑΠ 58) απόφαση Νο-
μάρχη Τρικάλων, με την οποία εγκρίθηκε τροποποίηση 
της ανωτέρω πολεοδομικής μελέτης με α) δημιουργία 
δύο οικοδομικών τετραγώνων, το Ο.Τ. Γ1203α και το 
Ο.Τ. Γ1203, β) θεσμοθέτηση νέας χρήσης στο Ο.Τ. Γ1203α 
από Εκθεσιακό Χώρο σε Χώρο Εκπαίδευσης (Γυμνασίου - 
Λυκείου), γ) θεσμοθέτηση συντελεστή δόμησης 0,4 στο 
Ο.Τ. Γ1203α και δ) διατήρηση της χρήσης Εκθεσιακός 
Χώρος στο Ο.Τ. Γ1203.

17. Το Γ.Π.Σ. πόλης Τρικάλων που εγκρίθηκε με την 
από 28-08-1985 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (Δ’ 470).

18. Την υπ’ αρ. οικ. 19500/02-05-2025 αιτιολογική έκ-
θεση του Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού του 
Δήμου Τρικκαίων προς την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

19. Την από 27-01-2025 εισήγηση του Τμήματος Χω-
ροταξίας και Πολεοδομικού προς τη Δημοτική Επιτροπή 
Δήμου Τρικκαίων.

20. Την υπ’ αρ. 21/2025 πλειοψηφική απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Τρικκαίων.

21. Την υπ’ αρ. 2/2025 πλειοψηφική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Τρικάλων περί έγκρισης της 
τροποποίησης του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
Τρικάλων στην Πολεοδομική Ενότητα I συνοικίας  
«Ζωαγορά» με την αλλαγή χρήσεων γης στο Ο.Τ. 
Γ1203α, εμβαδού Ε=10.625,54τ.μ. στα Τρίκαλα, από 
«Χώρο Εκπαίδευσης (ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  - ΛΥΚΕΙΟΥ)» σε 
«Χώρο Πολιτισμού, Κατασκευής Σύγχρονου Μουσεί-
ου, Χώρου Συνάθροισης Κοινού (Πολιτιστικά Κτίρια, 
Πολιτιστικές Εγκαταστάσεις)».

22. Την υπ’ αρ. οικ. 10625/06-03-2025 ανάθεση δημο-
σίευσης πρόσκλησης σε τοπικές εφημερίδες.

23. Την υπ’ αρ. οικ. 10627/06-03-2025 κοινοποίηση 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου περί τροποποίησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4851Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025

σχεδίου πόλης προς τις εφημερίδες Πρωινός Λόγος και 
Έρευνα για δημοσίευση.

24. Τη δημοσίευση της ανακοίνωσης στις παραπάνω 
δύο εφημερίδες την Πέμπτη 13-03-2025 και την Παρα-
σκευή 14-03-2025.

25. Την υπ’ αρ. οικ. 19502/02-05-2025 βεβαίωση του 
Τμ. Χωρ. και Πολ. Σχεδ. του Δήμου Τρικκαίων, από την 
οποία προκύπτει ότι α) ουδεμία ένσταση υποβλήθηκε 
κατά της υπ’  αρ. 2/2025 Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων και  
β) τα Ο.Τ. Γ1203α και Γ1203, δεν εμπίπτουν σε περιοχή 
επιβεβλημένων προστατευτικών διατάξεων, σε περιοχή 
χαρακτηρισμένη ως περιοχή αρχαιολογικού ενδιαφέρο-
ντος και σε περιοχή χαρακτηρισμένη ως περιοχή ιδιαι-
τέρου φυσικού κάλλους.

26. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα, που συντάχθηκε 
από την Τοπογράφο Μηχ/κό Δήμητρα Κωστοπούλου, 
αν. Προϊσταμένη Τμήματος και θεωρήθηκε και την Μα-
ρία Ξένια Πλιάτσικα, αν. Προϊσταμένη Διεύθυνσης και 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 2/2025 Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων.

27. Την επί του τοπογραφικού διαγράμματος βεβαί-
ωση του Δημάρχου Τρικκαίων σύμφωνα με την οποία 
κανένα οικόπεδο δεν καθίσταται μη άρτιο και δεν ρυ-
μοτομείται κανένα νομίμως υφιστάμενο κτίριο.

28. Το υπ’ αρ. οικ. 19536/02-05-2025 (αρ. εισερχ. πρωτ. 
167833/06-05-2025) έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας του Δήμου Τρικκαίων με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης.

29. Το υπ’ αρ. οικ. 20550/07-05-2025 (αρ. εισερχ. πρωτ. 
170069/07-05-2025) έγγραφο του Δημάρχου Τρικκαίων 
περί επίσπευσης του θέματος τροποποίησης του σχεδίου 
πόλης.

30. Το υπό στοιχεία 001902/ΕΞ/2025/08-05-2025  
έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας.

31. Το απόσπασμα πρακτικού της 5ης/10-06-2025 συ-
νεδρίασης ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Τρικάλων με ομόφωνη θετική 
γνωμοδότηση.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, επειδή:

1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως, 
όσον αφορά στα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέ-
πει να περιέχονται (όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές 
με το θέμα εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.).

2. Κατά της υπ’ αρ. 2/2025 Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων 
152/2024 Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων ουδεμία ένσταση 
υποβλήθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. οικ. 19502/02-05-2025 βεβαίωση του Τμ. Χωρ. 
και Πολ. Σχεδ. του Δήμου Τρικκαίων.

3. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Εγκ-43511/161/55/ 
13-6-1988, βασικό κριτήριο - προϋπόθεση για να μελε-
τηθεί τροποποίηση έγκρισης ρυμοτομικού σχεδίου κατ’ 
αρχήν και στη συνέχεια να προωθηθεί για την έκδοση 
της σχετικής διοικητικής πράξεως (δ/τος ή αποφάσεως) 
είναι να αποβλέπει σε κοινή ανάγκη ή ωφέλεια και να μην 
υπαγορεύεται από ιδιωτικό συμφέρον.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3α του ν.δ. 17-7-1923, 
κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια και 

να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών αναγκών, 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι-
σθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της και να τεκμη-
ριώνεται κατά τρόπο απόλυτα εμπεριστατωμένο. Στην 
προκειμένη περίπτωση επιτυγχάνεται η κάλυψη των 
αναγκών της περιοχής αφενός σε πολιτιστικά κτίρια, κα-
θώς δεν είχαν προβλεφθεί με την Πολεοδομική Μελέτη 
Χώροι Πολιτισμού και μουσείων, αφετέρου εξασφαλί-
ζεται κατά τρόπο πολεοδομικά νόμιμο και λειτουργικά 
ασφαλή η πρόσβαση των κατοίκων και των μελλοντικών 
επισκεπτών.

5. Με το ανωτέρω (30ο) σχετικό έγγραφο, η Δ/θμία 
Εκπαίδευση Τρικάλων αναφέρει μεταξύ άλλων ότι καλύ-
πτονται οι εκπαιδευτικές ανάγκες της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης Τρικάλων χωρίς τον ανωτέρω χώρο και ως 
εκ τούτου δεν έχει αντίρρηση για την τροποποίηση του 
σχεδίου του θέματος.

6. Ο εν λόγω προτεινόμενος χώρος είναι αδόμητος και 
θα σχεδιασθεί κατά τα σύγχρονα πρότυπα συνδυάζοντας 
τέχνη, επιστήμη και τεχνολογία και θα γίνει πόλος έλξης 
επισκεπτών τόσο εγχώριος όσο και ευρωπαϊκός, καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους.

7. Το όμορο Ο.Τ. Γ1203 «Εκθεσιακός Χώρος» με τα 
κτίσματά του, συνάδει με την προτεινόμενη χρήση γης.

8. Με την προτεινόμενη τροποποίηση συνεκτιμώνται 
στοιχεία αναγόμενα στην υφιστάμενη κατάσταση, στις 
θεσμοθετημένες χρήσεις, χωρίς να παρεμποδίζεται η 
πολεοδομική λειτουργία, την οποία, ο χώρος αυτός, ως 
ενιαίο σύνολο πολιτιστικών δραστηριοτήτων, είναι προ-
ορισμένος να εξυπηρετήσει.

9. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 4α του ν. 3044/2002, 
οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων 
πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της συνολικής 
επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων 
κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρή-
σεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη περίπτωση 
δεν τροποποιείται το ισοζύγιο των κοινοχρήστων χώρων 
(Κ.Χ.) παραμένει σταθερό.

10. Με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 
του Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου Τρικάλων στην Πολεοδο-
μική Ενότητα I «Πύργος  - Κηπάκι  - Ζωαγορά  - Αμυ-
γδαλιές  - Σεισμόπληκτα» συνοικίας «Ζωαγορά», με 
την αλλαγή χρήσεων γης στο Ο.Τ. Γ1203α, εμβαδού 
Ε=10.625,24τ.μ. στα Τρίκαλα, από «Χώρο Εκπαί-
δευσης (ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  - ΛΥΚΕΙΟΥ)» σε «Χώρο Πολι-
τισμού, Κατασκευής Σύγχρονου Μουσείου, Χώρου 
Συνάθροισης Κοινού (Πολιτιστικά Κτίρια, Πολιτιστι-
κές Εγκαταστάσεις)», όπως αποτυπώνεται στο από  
27-01-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:500 
της Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Δήμητρα Κωστοπού-
λου με τα εν λόγω πολεοδομικά μεγέθη να παραμένουν 
ως έχουν ήτοι 40% μέγιστη δόμηση και 40% μέγιστη 
κάλυψη και τους λοιπούς περιορισμούς και πολεοδομι-
κούς κανόνες να ορίζονται από τον τομέα της περιοχής 
ΙΙΖ, του από 30-09-1991 π.δ. (Δ’ 810).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4852 Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτεί-
ας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση 

του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της 
ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4853Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4854 Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4855Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 17 Ιουνίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος,  
Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης

ΑΘΗΝΑ ΚΟΥΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4856 Τεύχος Δ’ 488/10.07.2025

*04004881007250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-07-10T20:28:46+0300




